ПРОТОКОЛ

по итогам четырнадцатой

Встречи Секретарей Советов безопасности государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

15 мая 2019 года в г. Бишкеке под председательством кыргызской

стороны состоялась четырнадцатая Встреча Секретарей Советов

безопасности государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества (далее – ШОС или Организация).

Повестка дня и список участников Встречи прилагаются (приложения

№1 и №2).

В рамках подготовки к заседанию Совета глав государств-членов

ШОС Секретари Советов безопасности в традиционно дружественной и

конструктивной атмосфере обменялись мнениями о ситуации в сфере

обеспечения безопасности и стабильности на пространстве Организации.

Обсуждены вопросы дальнейшего развития сотрудничества государств-

членов ШОС по борьбе с терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом,

незаконным оборотом оружия и наркотиков, транснациональной

организованной преступностью, а также по обеспечению международной

информационной безопасности.

Подчеркнута необходимость совместными усилиями государств-

членов ШОС противодействовать этим глобальным вызовам и угрозам

путем выработки скоординированных и эффективных подходов в целях

строительства более справедливого и сбалансированного миропорядка с

учетом интересов всех государств в соответствии с нормами и

принципами международного права.

В этом контексте подтверждена позиция государств-членов ШОС в

пользу упрочения центральной координирующей роли ООН и ее Совета

Безопасности, несущего в соответствии с Уставом ООН основную

ответственность за поддержание международного мира и безопасности.

1. Стороны констатировали, что в мире усиливаются факторы

нестабильности и неопределенности, возрастают риски, связанные с

обострением конфликтов в ряде регионов, продолжающимся ростом угроз

терроризма, сепаратизма и экстремизма, незаконного оборота оружия и

наркотиков, транснациональной организованной преступности и

киберпреступности. Эти серьезные вызовы безопасности и стабильности

государств-членов Организации требуют совместных комплексных

действий на основе равноправного сотрудничества и взаимного доверия.

2. Стороны, осуждая терроризм во всех его формах и проявлениях,

считают необходимыми усилия по созданию единого глобального

антитеррористического фронта при центральной координирующей роли

ООН, действующего на основе международного права, без политизации и

двойных стандартов. Государства-члены ШОС, подписавшие Кодекс

2

поведения для достижения мира, свободного от терроризма (г.Нью-Йорк,

28 сентября 2018 года), выступают за последовательную реализацию его

положений.

Стороны, признавая, что не может быть никаких оправданий актам

терроризма и экстремизма, подчеркивают важность мирного

урегулирования международных и региональных конфликтов, усиления

противодействия терроризму и его идеологии, выявления и устранения

факторов и условий, способствующих терроризму и экстремизму.

Акцентирована недопустимость вмешательства во внутренние дела

государств под предлогом противодействия терроризму и экстремизму, а

также неприемлемость использования террористических, экстремистских

и радикальных группировок.

Стороны подчеркнули важность последовательного выполнения

требований соответствующих резолюций Совета Безопасности ООН,

касающихся борьбы с терроризмом во всех его формах и проявлениях,

наряду с усилиями по противодействию любым формам финансирования

и материально-технической подпитки терроризма. Отмечена важность

дальнейшей реализации Глобальной контртеррористической стратегии

ООН. Они выступают за достижение консенсуса по вопросу принятия

Всеобъемлющей конвенции ООН о борьбе с международным

терроризмом на основе Устава и других документов ООН.

Подтверждена ключевая роль государств и их компетентных

органов в вопросах противодействия терроризму, сепаратизму и

экстремизму на своей территории, а также профильного сотрудничества в

рамках ШОС и других международных форматов.

Стороны приветствуют принятие 12 декабря 2018 года резолюции

Генеральной Ассамблеи ООН «Просвещение и религиозная

толерантность», выдвинутой на полях 72-й сессии Генеральной

Ассамблеи ООН по инициативе Республики Узбекистан и поддержанной

другими государствами-членами ШОС.

Подтверждена важность объединения усилий международного

сообщества в вопросах противодействия попыткам вовлечения молодежи

в деятельность террористических, сепаратистских и экстремистских

группировок. В этой связи отмечена необходимость последовательного

выполнения Совместного обращения глав государств-членов ШОС к

молодежи и Программы действий по реализации его положений

(г. Циндао, 10 июня 2018 года).

Подчеркнута важность комплексной реализации Программы

сотрудничества государств-членов ШОС в борьбе с терроризмом,

сепаратизмом и экстремизмом на 2019-2021 гг. и вступления в силу

3

Конвенции ШОС по противодействию экстремизму (г. Астана, 9 июня

2017 года).

Стороны приветствовали проведение международной научно-

практической конференции РАТС ШОС «Борьба с терроризмом –

сотрудничество без границ» (г. Ташкент, 31 октября – 1 ноября 2018 года).

Отмечена значимость участия делегации РАТС ШОС в Конференции

высокого уровня руководителей контртеррористических ведомств

государств-членов ООН (г. Нью-Йорк, 28-29 июня 2018 года). Дана

позитивная оценка итогам заседаний Совета Региональной

антитеррористической структуры ШОС, прошедших 18 октября 2018 года

в г.Бишкеке и 15 марта 2019 года в г.Ташкенте.

Подчеркнута необходимость дальнейшего развития сотрудничества

РАТС ШОС с Контртеррористическим управлением ООН.

Стороны высоко оценили итоги совместных военных

антитеррористических командно-штабных учений государств-членов

«Мирная миссия - 2018» (г. Чебаркуль, 22 августа 2018 года) как важный

шаг в укреплении взаимодействия по борьбе с терроризмом. Стороны

продолжат расширять сотрудничество в области обороны и безопасности,

взаимодействие по вопросам обеспечения безопасности крупных

мероприятий, а также по подготовке кадров в целях повышения

потенциала вооружённых сил и компетентных органов сторон.

Стороны намерены в рамках Соглашения о сотрудничестве и

взаимодействии государств-членов ШОС по пограничным вопросам от

2015 года активизировать координацию усилий компетентных органов

государств-членов ШОС в выявлении, предупреждении и пресечении

противоправной деятельности на государственных границах, борьбе с

терроризмом, экстремизмом и сепаратизмом, незаконным оборотом

оружия, боеприпасов, взрывчатых и ядовитых веществ, радиоактивных

материалов, наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, незаконной миграцией и иной транснациональной

преступностью на приграничной территории.

Стороны договорились продолжить сотрудничество по

противодействию распространению и пропаганде террористической

идеологии посредством сети Интернет и других информационно-

коммуникационных технологий, включая публичное оправдание

терроризма, вербовку членов в ряды террористических группировок,

подстрекательство к совершению террористических актов, обучение

способам совершения террористических актов с использованием сети

Интернет.

В этом контексте отмечено проведение семинара по вопросам

противодействия использованию сети Интернет в террористических,

4

сепаратистских и экстремистских целях (г.Ханьчжоу,

сентябрь 2018 года).

Стороны приветствовали проведение Конференции высокого уровня

«Международное и региональное сотрудничество в борьбе с терроризмом

и источниками его финансирования, включая незаконный оборот

наркотиков и организованную преступность» (г.Душанбе,16-17 мая 2019

года).

3. Стороны выражают озабоченность усилением угроз, вызванных

ростом незаконного производства, торговли и злоупотребления

наркотическими средствами, использованием доходов от незаконного

оборота наркотиков как одного из источников финансирования

терроризма. Подчеркнута необходимость выработки совместного и

сбалансированного подхода в вопросах противодействия незаконному

обороту наркотиков и их прекурсоров, в том числе с использованием

информационно-коммуникационных технологий. В этой связи стороны

отметили важность выполнения Антинаркотической стратегии ШОС на

2018-2023 гг. и Программы действий по ее реализации, а также

Концепции профилактики злоупотребления наркотическими средствами и

психотропными веществами, принятых на саммите ШОС в г.Циндао в

2018 году.

Стороны договорились продолжить совершенствование механизма

сотрудничества в рамках ШОС по борьбе с незаконным оборотом

наркотиков на уровне руководителей компетентных органов, старших

должностных лиц и экспертных рабочих групп, проводить на регулярной

основе совместные операции по пресечению незаконного оборота

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Приветствовали проведенное                     25 апреля 2019 года в г.Чолпон-

Ата Совещание руководителей компетентных органов государств-членов

ШОС, наделенных полномочиями по борьбе с незаконным оборотом

наркотиков.

Подчеркнута важность расширения сотрудничества с

международными и региональными организациями в противодействии

наркоугрозе, исходящей с территории Афганистана, а также продолжения

изучения различных инициатив в этой области, выдвигаемых

государствами-членами ШОС.

Стороны отметили итоги заседания Рабочей группы экспертов по

трансграничному сотрудничеству инициативы «Парижский пакт»,

состоявшегося 13-15 ноября 2018 года по приглашению Секретариата

ШОС в г.Пекине, и совместного мероприятия министерского уровня

Шанхайской организации сотрудничества и Управления ООН по

наркотикам и преступности «ООН и ШОС против наркотиков» в рамках

5

62-й сессии Комиссии ООН по наркотическим средствам (г. Вена,

14  марта 2019 года).

4. Стороны констатируют важность сохранения космического

пространства свободным от оружия, выражают поддержку

осуществлению практических мер по предотвращению гонки вооружений

в космосе.

5. Стороны отметили важность усиления сотрудничества по борьбе с

коррупцией и всеми формами ее проявления. Признано, что коррупция,

являясь угрозой национальной и региональной безопасности, приводит к

снижению эффективности государственного управления, негативно

влияет на инвестиционную привлекательность и сдерживает

поступательное социально-экономическое развитие. В этой связи

отмечена необходимость развития комплексного международного

сотрудничества в сфере антикоррупционной деятельности, в том числе

посредством обмена опытом, наилучшими практиками и информацией.

6. Стороны высоко оценили итоги работы Совещания министров

юстиции государств-членов ШОС (г.Чолпон-Ата, 24 августа 2018 года) и

подчеркнули важность противодействия распространению современных

угроз международной безопасности на основе общепризнанных норм

международного права и международных договоров, принятых в рамках

ШОС. Отмечена важность продолжения работы по формированию

договорно-правовой базы в рамках ШОС по вопросам оказания правовой

помощи гражданам и юридическим лицам по гражданским и уголовным

делам путем заключения соответствующей конвенции ШОС. Стороны

приветствуют проведение очередного Совещания министров юстиции

государств-членов ШОС 3-6 сентября 2019 года в Индии.

7. Стороны отмечают, что одним из важнейших факторов сохранения

и укрепления безопасности и стабильности на пространстве ШОС

является скорейшее урегулирование ситуации в Афганистане. Выражена

поддержка усилий правительства и народа Исламской Республики

Афганистан, направленных на обеспечение безопасности, экономическое

развитие страны, противостояние терроризму, экстремизму и

наркопреступности. Стороны считают, что политическое примирение,

установление мира и стабильности в Афганистане, его экономическое

восстановление, в том числе путем интенсификации регионального

сотрудничества с ИРА в сферах торговли и инфраструктуры, будут

способствовать безопасности и устойчивому развитию региона в целом.

Они приветствовали намерение Узбекистана провести во второй

половине 2019 года в г. Ташкенте министерское заседание восьмой

Конференции регионального экономического сотрудничества по

Афганистану (RECCA VIII).

6

Подчеркнув безальтернативность урегулирования ситуации в

Афганистане путем политического диалога и осуществления

инклюзивного мирного процесса самими афганцами и под руководством

самих афганцев,  стороны призвали к наращиванию сотрудничества при

центральной координирующей роли ООН в целях стабилизации и

развития этой страны.

Стороны отметили проведение встречи глав внешнеполитических

ведомств в формате диалога «Индия - Центральная Азия» с участием

Афганистана (г.Самарканд, 12-13 января 2019 года), первой встречи

межафганского диалога (г.Москва, 5-6 февраля 2019 года), а также усилия

Пакистана по содействию примирению в Афганистане, в частности,

состоявшиеся переговоры в Абу-Даби и Дохе .

Они выступают за дальнейшую активизацию работы механизмов

диалога и сотрудничества по различным аспектам ситуации в

Афганистане. В частности, дана высокая оценка итогам Ташкентской

международной конференции высокого уровня по Афганистану «Мирный

процесс, сотрудничество в сфере безопасности и региональное

взаимодействие»            (28 марта 2018 года), региональной конференции

«Расширение прав и возможностей женщин в Афганистане» (г.Астана, 5

сентября 2018 года), второго заседания Московского формата

консультаций по Афганистану (г.Москва, 9  ноября 2018 года), второго

раунда диалога министров иностранных дел Афганистана, Китая и

Пакистана (г.Кабул, 15 декабря 2018 года).

Отметили важное значение деятельности Контактной группы «ШОС-

Афганистан» и поддержали итоги ее очередного заседания 19 апреля 2019

года в г.Бишкеке.

8. Стороны поддерживают позитивную роль Астанинского процесса в

содействии политическому урегулированию ситуации в Сирийской

Арабской Республике. Подтверждены необходимость выполнения

положений резолюций СБ ООН касательно восстановления мира в

Сирийской Арабской Республике, а также намерение продолжать

поддерживать Женевский процесс под эгидой ООН в интересах

осуществления под руководством сирийцев и самими сирийцами

инклюзивного политического процесса при обеспечении суверенитета,

независимости и территориальной целостности Сирии.

9. Стороны считают важным последовательную реализацию

Совместного всеобъемлющего плана действий по урегулированию

ситуации вокруг иранской ядерной программы.

10. Стороны подчеркнули важность соблюдения режима

нераспространения и контроля над вооружениями и призвали к

сохранению Договора между СССР и США о ликвидации их ракет

7

средней и меньшей дальности, подчеркнув его историческое значение в

обеспечении стратегической стабильности.

11. Стороны подтверждают важность политического урегулирования

кризиса на Украине на основе неукоснительного выполнения Минских

договоренностей от 12 февраля 2015 года.

12. Стороны отмечают необходимость строгого соблюдения Договора

о зоне, свободной от ядерного оружия, в Центральной Азии и скорейшего

вступления в силу Протокола о гарантиях безопасности для всех

подписавших его государств в целях укрепления региональной

безопасности и режима ядерного нераспространения.

13. Стороны пришли к единому мнению о необходимости

дальнейшего усиления взаимодействия на основе Соглашения между

правительствами государств-членов ШОС о сотрудничестве в области

обеспечения международной информационной безопасности

(г. Екатеринбург,                               16 июня 2009 года). Отмечена

важность центральной роли ООН в выработке универсальных

международных норм, правил и принципов ответственного поведения

государств в информационном пространстве. С этой целью признано

необходимым создать в рамках ООН на основе справедливого

географического распределения соответствующий рабочий механизм

путем принятия резолюции Генеральной Ассамблеи ООН.

Стороны продолжат работу по созданию в рамках ШОС системы

мониторинга возможных угроз в глобальном информационном

пространстве и противодействию им. В этой связи подчеркнута важность

реализации соответствующего решения Совета РАТС ШОС (г.Бишкек,

18 октября 2018 года).

14. Стороны подтвердили приверженность сотрудничеству,

направленному на противодействие процессам незаконной миграции и

создание условий, препятствующих вовлечению мигрантов в

противоправную деятельность.

15. Стороны приняли к сведению информацию Генерального

секретаря ШОС и Директора Исполнительного комитета Региональной

антитеррористической структуры ШОС о деятельности в сфере

обеспечения безопасности.

Подчеркнута важная роль РАТС в содействии координации работы

компетентных органов государств-членов ШОС по противодействию

терроризму, сепаратизму и экстремизму в целях обеспечения

региональной безопасности, выражена поддержка мер по укреплению и

совершенствованию взаимодействия на этих направлениях.

16. Стороны высоко оценили деятельность кыргызского

председательства в ШОС в сфере обеспечения безопасности и

8

стабильности на пространстве Организации, заявили о поддержке его

усилий по подготовке заседания Совета глав государств-членов ШОС

(г. Бишкек, 14 июня 2019 года).

17. Стороны договорились провести очередную Встречу Секретарей

Советов безопасности государств-членов ШОС в Российской Федерации.

18. Стороны одобрили Информационное сообщение по итогам

четырнадцатой Встречи Секретарей Советов безопасности государств-

членов ШОС (Приложение №3).

Настоящий Протокол подписан 15 мая 2019 года в г. Бишкеке в

одном экземпляре на русском и китайском языках, при этом оба текста

имеют одинаковую силу.

Оригинал Протокола хранится в Секретариате ШОС, который

направит каждой стороне его заверенную копию.

Заместитель Советника по

национальной безопасности

Республики Индия

Помощник Президента –

Секретарь Совета Безопасности

Республики Казахстан

Член Государственного Совета

Китайской Народной Республики

Секретарь Совета безопасности

Кыргызской Республики

Секретарь Управления по

национальной безопасности

Исламской Республики Пакистан

Секретарь Совета Безопасности

Российской Федерации

Секретарь Совета безопасности

Республики Таджикистан

Секретарь Совета безопасности при

Президенте Республики Узбекистан